ve 19. yüzyılda yani Osmanlı Devleti’nin çöküş döneminde Medine’de doğmuş ve yaşamış Türk şair
Muhammed Emin ez-Zilevî’nin hayatı, ailesi, eserleri ve edebî kişiliği ele alınmıştır. Osmanlı Dönemi Arap şiirine katkı

sağlamış şairlerden biri olan ez-Zilevî, 1188/1774 yılında Medine’de doğmuş ve 1240/1825 yılında yine burada vefat et-
miştir. ez-Zilevî, devlet memurluğu sebebiyle buraya göç etmiş bir Türk aileye mensup olmasına rağmen Arapça şiirler
kaleme almıştır. Onun bu şiirlerini Muhammed el-ʻÎd el-Haṭrâvî bir araya getirerek tahkik etmiştir. ez-Zilevî’nin nazmettiği

ABSTRACT: This article discusses the life, family, works and literary personality of the Turkish poet Muhammed Emin

ez-Zilevî who was born and lived in Medina in the 18th and 19th centuries, during the collapse of the Ottoman Empire.
ez-Zilevî, one of the poets who contributed to the Ottoman period Arabic poetry, was born in Medina in 1188/1774 and
died there in 1240/1825. Although ez-Zilevî was a member of a Turkish family who emigrated there because of a civil

service, he wrote Arabic poems. Muhammad al-ʻÎd al-Haṭrâvî collected and examined his poems. In order to correctly
evaluate the poems that ez-Zilevî had written, the social and political events of the period were briefly mentioned within
the scope of the article.

bakış açısı getirmiştir (Yazıcı, 2001, s. 55).

Bu dönemde Osmanlı Devlet erkânı başta olmak üzere her katmandan insanlar, Arap dilini öğrenerek

Arapça pek çok eser kaleme almışlardır. Bu kişilerden bazılarının isimlerini zikretmenin faydalı olacağı

aşikârdır. Ebu’s-Suûd Efendi (ö. 981/1574), Taşköprüzâde (ö.968/1561), İbn Kemal Paşa (ö. 940/1534),

Hocazâde (ö. 892/1488), Hacı Halîfe (Kâtip Çelebi), Molla Câmî (ö. 1492), (ö. 1656), Molla Hüsrev (ö.

884/1480), Birgivî (ö. 981/1574) (ez-Zeyyât, yıl yok, s. 402).

birbiri ile ilintili önemli üç olay tarih kaynaklarında geniş yer bulur. Bunlardan ilki Fransa’nın Mısır’ı işgali,

ikincisi Hicaz’da patlak veren Vahhâbî ayaklanması ve son olarak da Mehmet Ali Paşa’nın Osmanlı’ya

başkaldırısıdır.

Osmanlı Devleti’ndeki gerilemeyi fırsat bilen Fransa Hükümeti, 1212/1798 yılında doğu orduları komu-

tanı General Napolyon Bonapart’ı Mısır’a saldırmakla görevlendirmiştir (ez-Zeydî, 2009, s. 173). Os-

manlı ordusuna kıyasla daha modern ve daha düzenli olan Fransa ordusu kısa sürede Mısır’a hâkim

oldu. Sömürgeleşme sürecinde Fransa ve İngiltere açısından büyük önem taşıyan Mısır’ın işgali üç yıl

sürmüştür. Fransa orduları komutanı Napolyon’un şu sözü, Mısır’ın konumunun Avrupa Devletleri açı-

sından önemini çok iyi özetler. “Mısır’a hâkim olan Avrupa ülkesi, Hindistan’a da hâkim olur” (Altundağ,

1988, s. 21).

Şairin yaşadığı yüzyılın bir diğer önemli siyasi olayı, bölgede patlak veren Vahhâbîlik akımıdır. Necid

şehrinin Uyeyne beldesinde doğan Muhammed b. Abdülvahhâb (ö. 1206/1792), kadı olan babasından

bütün İslâmî ilimleri okudu. O, İbn Teymiye’nin (ö. 728/1328) fikirlerinden etkilenmiş, sonra da bu fikirleri

yayma mücadelesine girişmiştir. Her ne kadar babası, bu fikirlerin propagandasını yapmasına engel

olsa da onun ölümünden sonra selefî ilkeler ortaya koyarak insanları çevresinde toplamaya çalışmıştır

(Şâkir, 2000, s. 256).

Muhammed b. Abdülvahhâb, doğup büyüdüğü Uyeyne şehrinde karşılaştığı tepkiler üzerine Dir’i’ye ge-

lerek buraya yerleşti. Onun fikirlerinden etkilenen şehrin yöneticisi Muhammed b. Suud, (ö. 1179/1765)

başarılı olduktan sonra kendisini terk etmemesi ve hasat zamanı bölgeden toplayacağı haraca karışma-

ması şartıyla onunla ittifak yaptı. Hatta Muhammed b. Suud, Muhammed b. Abdulvahhâb’ın kızıyla ev-

lenerek ortaklıklarını daha da pekiştirmiştir (eş-Şâhid, 2005, ss. 570-571).

İki yıl süren çetin savaşlar sonunda Vahhâbîlerin merkezi Dır’i’yi zapteden Mehmet Ali Paşa’nın oğlu

İbrahim Paşa, (ö. 1264/1848) Abdullah b. Suud’u (ö. 1233/1818) esir alarak Mısır’a götürmüştür. Suud-

Vahhâbî isyanınının bastırılmasında gösterdiği başarılarından dolayı İbrahim Paşa’ya mükâfaat olarak

paşalık ve Cidde Valiliği verilmiştir (Ḥarrâz, 1970, ss. 106-107).

Osmanlı Devleti, Suud ailesinden Hicaz’ı geri alınca bölgedeki merkezî yönetimi güçlendirmek için

Çağdaşları:

Ahmet Arif: Muhammed Emin ez-Zilevî’nin çağdaşları arasında şairin kendisiyle en çok ahbaplık ettiği

ve hakkında en fazla medih temalı şiir yazdığı kişi, Ahmet Arif (ö. 1275/1859)’tir. Ahmet Arif, önce Mı-

sır’da sonra da Medine’de kadılık görevi yapmıştır. Ahmet Arif’in Medine’de kadılık yaptığı dönemde

kurduğu, kendi adını taşıyan ve binlerce cilt kitabı (yaklaşık yedi bin) barındıran kütüphanesi günümüze

kadar ayakta kalmayı başarmıştır. O, sonraki dönemde İstanbul’a geri dönerek farklı devlet kurumla-

rında çeşitli vazifeler üstlenmiştir. Ahmet Arif, 1260/1845-1267/1852 yılları arasında şeyhülislamlık gö-

revini icra etmiş ve İstanbul’da 1274/1859 senesinde vefat etmiştir (Tâhir, 1872, ss. 34-35).

Şair ez-Zilevî’nin Ahmet Arif hakkında kaleme aldığı şiirlerin sayısının çokluğu onların dostluklarının ve

samimiyetlerinin en büyük göstergesidir. Ayrıca şairin şiirlerini ve diğer eserlerini muhafaza ve rivâyet

etme hakkını verdiği tek kişinin de Ahmet Arif olduğu dikkatlerden kaçmaz (ez-Zilevî, 1985, s. 58-59).

Değinildiği üzere ez-Zilevî’nin şiirlerinin çoğu, zikri geçen Ahmet Arif’in Medine’deki kütüphanesinde şa-

irin kendi el yazması olarak bulunmaktadır (ez-Zilevî, 1985, s. 64).

Hasan b. Muhammed el-ʻAttâr: Şeyhu’l-İslâm Hasan b. Muhammed el-ʻAṭṭâr el-Mısrî, Kahire şehrinde

1179/1766 senesinde dünyaya geldi. O, Fas’tan Kahire’ye gelerek ve buraya yerleşmiş bir aileye men-

suptur. el-ʻAṭṭâr çocukluğunda babasının dükkanında ona yardım ederken babası tarafından keskin ze-

kası fark edilmiş ve yine babası tarafından ilme yönlendirilmiştir (et-Teymûr, 2003, ss. 25-30).

ez-Zilevî’nin samimi dostlarından biri olan el-ʻAṭṭâr, ona bazı konularda şiir yazmasını telkin etmiş, şair

de onu kırmayarak onun istediği konularda şiirler kaleme almıştır (ez-Zilevî, 1985, s. 56). el-ʻAṭṭâr, Kahire

şehrinde 1250/1835 senesinde vefat etmiştir.

Hasan Bosnevî: Bosnevî (ö. 1253/1837), ez-Zilevî’nin Mısır’a göç etmeden önce Medine’deki dostların-

dan biri idi. ez-Zilevî ile Bosnevî’nin samimiyetleri şairin divanında yer alan, “mürâselât” formundaki şi-

irsel yazışmalarından anlaşılmaktadır (ez-Zilevî, 1985, s. 32).

Ahmed b. Muhammed b. Ali eş-Şirvânî: eş-Şirvânî (ö. 1253/1837), Yemenli bir edip ve âlim olup pek

çok eser telif etmiştir. eş-Şirvânî’nin yazdığı eserlerin en tanınmışı Ḥadîḳatu’l-Efraḥ li İzâḥati’l-Efrâḥ’tır

(ez-Ziriklî, 2002, s. 246).

ez-Zilevî’nin yaşadığı devrin önde gelen diğer ilim adamları şunlardır. Ahmed el-Bağlevî (ö. 1216/1801),

Ahmed b. Abdülkadir b. Bekrî (ö. 1201/1786), Şeyh Ahmed b. Bâbâ eş-Şanḳîṭî (ö. 1260 /1844), Zey-

nulâbidîn b. Cemeli’l-Leyl (ö. 1235/1819), Muhammed b. Muhammed el-Mağribî’dir (ez-Zilevî, 1985, s.

25). (ö.1201/1786).

2.7. Eserleri

Şairin yaşam serüveni, çok sıkıntılı geçmiş, ne kadar olduğu tam olarak bilinmemekle birlikte hayatının

bir döneminde hem Medine’den hem de ailesi ve dostlarından ayrı Mısır’da yaşamak zorunda kalmıştır.

Ḥanefiyye adlı bir eseri daha olduğunu rivayet eder, fakat diğer kaynaklarda onun bu eseri hakkında

herhangi bir bilgiye ulaşılamamıştır (Zeydân, tarih yok, s. 333).

Tabaḳâtü’l-Ḥanefiyye: Muhammed Emin ez-Zilevî, bu kitabını yedi bölüme ayırarak kaleme almıştır. İlk

bölümde dört mezhep imamlarının, sonraki bölümde İmamı Muhammed (ö. 189/805) ve Ebû Yusuf (ö.

182/798) gibi mezhepte müçtehid imamların, üçüncü bölümde de mezhebin meselelerinde müçtehid

imamların, dördüncü bölümde tahriç ehli ve mukallid imamlar olarak isimlendirilen mezhep imamlarının,

beşinci bölümde ise mukallidlerden fıkıhçılardan tahric ehli olanların, altıncı bölümde de mukallid fıkıh-

kişiliği noktasında en fazla bilgi veren Abdurezzak el-Bayṭâr’ın, Ḥılyetu’l-beşer adlı eserinde şairin bazı

şiirlerini de rivayet ettiği dikkatlerden kaçmaz. Bu çerçevede Muhakkik el-Haṭrâvî, ez-Zilevî’nin bazı şiir-

lerini Ḥılyetu’l-Beşer’de bulduğunu aktarır (ez-Zilevî, 1985, s. 64).

Iraklı edebiyatçı Abdülbâkî el-Amerî (ö. 1277/1861), bu dönemde Mısır ve Medine’de kadılık yapmış

olan, sonraki süreçte şeyhülislamlık da yapacak olan Ahmet Arif’i öven şairler arasında karşılaştırma

yapar ve ez-Zilevî’nin diğer şairlerden daha üstün olduğunu aktarır. Ayrıca onun yazdığı şiirlerin de diğer

şairlerin şiirlerinden daha beliğ ve şiirsel zevk olarak çok daha iyi olduğunu ilave eder (ez-Zilevî, 1985,

s. 60).

ez-Zilevî’nin bizzat kendisi de kaleme aldığı şiirlerin, diğer pek çok meşhur şairin şiirlerinden daha kaliteli

olduğunu savunurdu. O, Ebu Temâm (ö. 231/ 846), el-Buḥturî (ö. 284/897), Ebu’n-Nuvvâs (ö. 198/813),

İbnu’r-Rûmî’ye (ö. 283/896) benzetilmekten ve bu şairlerle kıyaslanmaktan hoşlanırdı (ez-Zilevî, 1985,

s. 29).

Bu bağlam da Abdürezzak el-Bayṭâr da şairin kendi zamanındaki şöhretinin el-Cevherî’nin (ö. 400/1009)

kendi dönemindeki şöhretinden daha aşağı olmadığını aktarır (el-Baytâr, 1991, s. 1195).

ez-Zilevînin devrin sosyal ve siyasal şartları gereği Mısır ve İstanbul’a yolculuk yaparak buralardaki farklı

kültür ve ilim adamları ile tanışmış olması, hem kaleme aldığı şiirlerine hem de fikir dünyasına zenginlik

lerde hamriyât tarzı şiir yazan şairlerin imamı olarak görülür. O, bütün zamanların hamriyât formunda

en iyi şiir yazan şairi kabul edilir (Muhammed Hüseyin, 1972, s.7).

Osmanlı dönemi Arap edebiyatı tahlil edildiğinde artık Câhiliye hamriyât şiirinin öncülerinden Aşâ (ö.

6/628), Emevi hamriyât şairi Ahtal (ö. 91/710) ve Abbasî dönemi hamriyât şiirinin simge şairi Ebu Nuvâs

(ö. 198/814) gibi etkileyici şarap ve şarap meclisleri tasviri yapan şairlere pek rastlanmamaktadır (De-

mirayak, 2015, s. 355). Şair, Mısır valisi Mehmet Ali Paşa’nın ordusunu överken, onların savaştaki ola-

ğanüstü coşkularını, şarabın verdiği sarhoşluğun çılgınlığıyla tasvir eder.